
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 830 • 25 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 830 • Barra do Piraí, 25 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2016 – OBJETO: 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTO PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE 
CONTENÇÃO NA TRAVESSA JOAQUIM SILVA, Nº 06, centro, 
dia  26/02/2016 às 10h, tipo menor preço global. Os Editais e seus 
Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser 
adquirido uma via impressa mediante a permuta de uma resma de 
papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 17h de segunda a sexta 
feira.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016 – OBJETO: 
CONCESSÃO ONEROSA DE DIREITO REAL DE USO DE SOLO 
E EXPLORAÇÃO PUBLICITÁRIA ATRAVÉS DE TELÃO DE LED, 
dia  26/02/2016 às 14h, tipo MAIOR OFERTA. Os Editais e seus 
Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser 
adquirido uma via impressa mediante a permuta de uma resma de 
papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 17h de segunda a sexta 
feira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 04/02/2016, às 14horas, licitação: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS NA ÁREA DE MEDICINA DO 
TRABALHO (CONTROLE DE ABSENTEÍSMO E EXAMES 
CLÍNICOS ADMISSIONAIS, PERIÓDICOS E DEMISSIONAIS). 
O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço 
eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, 
ser adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) 
resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda 

a sexta feira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no 
dia 05/02/2016, às 14horas, licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA, SEGURANÇA E MEDICNA DO TRABALHO E SAÚDE OCUPACIONAL PARA ELABORAÇÃO DO PPRA – 
PROGRMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS, PCMSO – PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO E SAÚDE OCPACIONAL, 
PPP – PERFIL PROSSIOGRÁFICO PREVIDENCIARIO E LTCAT (LAUDO TÉCNICO DE OCNDIÇÕES AMBIENTAIS DO 
TRABALHO). O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo 
alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel A4, no  Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de 
segunda a sexta feira.

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão Presencial nº 036/2015, Processo 
Administrativo nº 14114/2015. Objeto: Vigência: 15/09/2015 a 15/09/2016. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento 
de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de 
mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 053/2015, 
respectivamente para a empresa, DIBOÁ COMERCIAL LTDA conforme especificações abaixo.  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°053/2015

EMPRESA - DIBOÁ COMERCIAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N° 04.960.002/0001-83
OBJETO – REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------R$ 89.775,00



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 830 • 25 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
GILSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico
MARCOS BENSIMAN IUNES

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
ANTÔNIO CARLOS MUNIZ

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

Edital nº009/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°14.660/2014, consta o Auto de 
Constatação n°394/2016 de 13/01/2016, para a empresa Zero 
Garu Comércio de Peças Automotivas Ltda-Me, inscrita no CNPJ 
n°07.413.104/0001-77, localizada na Rua Luis Barbosa, n°321, 
bairro Matadouro, Barra do Piraí/RJ, por funcionar sem a devida 
licença ambiental, descumprindo a Notificação 141/2015 (Dliam). 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 14 de janeiro de 2016.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº010/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°7.843/2015, consta o Auto de 
Infração Ambiental n°0029/2016 de 14/01/2016, para a empresa 
Isocota Indústria e Comércio de Isopor Ltda, inscrita no CNPJ 
n°11.428.558/0001-99, localizada na Rua Evaristo de Carvalho 
Filho, n°345, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, por funcionar sem a 
devida licença ambiental. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 15 de janeiro de 2016.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº011/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°2.079/2011, consta o Auto de 
Infração Ambiental n°0028/2016 de 14/01/2016, para a empresa 
Mercadinho Popular de VR Ltda, inscrita no CNPJ 
n°36.506.749/0001-52, localizada na Rua Presidente Costa e 
Silva, n°886, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, por funcionar sem a 
devida licença ambiental. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
Barra do Piraí, 15 de janeiro de 2016.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº012/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°6.188/2014, consta o Auto de 
Infração Ambiental n°0027/2016 de 14/01/2016, para a empresa 
Uniplastic Comércio e Indústria Ltda-Me, inscrita no CNPJ 
n°17.019.079/0001-03, localizada na Rua Antônio Manoel de 
Souza, n°129, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, por funcionar sem a 
devida licença ambiental. Para constar lavrei o presente edital, 

para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
Barra do Piraí, 15 de janeiro de 2016.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº013/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°13.244/2015, consta a 
Notificação n°008/2016 (Dliam) de 14/01/2016, para Ivonete da 
Silva, localizada na Rua Governador Raymundo Padilha, n°702, 
bairro Cantão, Barra do Piraí/RJ, em atenção ao pedido realizado, 
a Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí concede 
dilação de prazo de 30 (trinta) dias úteis em relação à Notificação 
n°192/2015, a contar da data do recebimento desta. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 19 de janeiro de 2016.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº014/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°9.075/2013, consta a 
Notificação n°009/2016 (Dliam) de 14/01/2016, para a empresa 
Metous Serviços de Mecânica e Usinagem Ltda-Me, inscrita no 
CNPJ sob o n°08.293.410/0001-80, localizada na Rua Avelino 
José da Silva, n°46, bairro Santo Antônio, Barra do Piraí/RJ, em 
atenção ao pedido realizado, a Secretaria Municipal do Ambiente 
de Barra do Piraí concede dilação de prazo de 60 (sessenta) dias 
úteis em relação à Notificação n°154/2014, a contar da data do 
recebimento desta. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 19 de janeiro de 2016.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº015/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°19.615/2014, consta a 
Notificação n°010/2016 (Dliam) de 15/01/2016, para a empresa 
Uniodonto Sul Fluminense Coop de Trab. Odontológico Ltda, 
inscrita no CNPJ sob o n°72.261.803/0002-91, localizada na Rua 
Dr. Moraes Barbosa, n°137 - sala 12, bairro Centro, Barra do 
Piraí/RJ, em atenção ao pedido realizado, a Secretaria Municipal 
do Ambiente de Barra do Piraí concede dilação de prazo de 90 
(noventa) dias úteis em relação ao cumprimento da condicionante 
VII da LAS n°0481/2014, através do Auto de Constatação 
n°318/2015, a contar da data do recebimento desta. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos. 
 
 Barra do Piraí, 19 de janeiro de 2016.

AMBIENTE

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 830 • 25 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº016/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°9.185/2015, consta a 
Notificação n°011/2016 (Dliam) de 18/01/2016, para a empresa 
Glória Lacerda Rocha Indústria e Comércio de Rações - Me, 
inscrita no CNPJ sob o n°08.734.304/0001-94, localizada na Rua 
Álvaro Gonçalves, n°154, loteamento São Luís, Califórnia, Barra 
do Piraí/RJ, para apresentar cópia do RG e CPF do responsável 
técnico; comparecer nesta Secretaria do Ambiente para assinar o 
memorial descritivo e, prestar esclarecimentos sobre o processo 
de mistura (equipamento utilizado), prazo de 15 (quinze) dias 
úteis. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 19 de janeiro de 2016.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº017/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°2.384/2015, consta o Auto de 
Infração n°025/2016 (D.F) de 18/01/2016, para a empresa Igreja 
Pentecostal Deus é Amor, inscrita no CNPJ sob o 
n°43.208.040/0164-82, localizada na Rua José Alves Pimenta, 
n°744, bairro Matadouro, Barra do Piraí/RJ, por funcionar sem a 
devida licença ambiental. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 19 de janeiro de 2016.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº018/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°12.116/2009, consta o Auto de 
Constatação n°00396/2016, por descumprimento da Notificação 
n°062/2015 (Dliam) e o Auto de Infração n°032/2016 (D.F.), por 
funcionar sem a devida licença ambiental, ambos de 18/01/2016, 
para a empresa Rosmar Metalúrgica Ltda-Me, inscrita no CNPJ 
sob o n°02.379.109/0001-07, localizada na Avenida Prefeito 

Arthur Costa, n°1.084, bairro Muqueca, Barra do Piraí/RJ. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 19 de janeiro de 2016.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº019/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo n°414/2016, consta a Notificação 
n°012/2016 (Dliam) de 20/01/2016, para Esmeraldino José 
Francisco, inscrito no CNPJ sob o n°21.188.898/0001-43, 
localizado na Rua Cambuci, n°75, bairro Muqueca, Barra do 
Piraí/RJ, para apresentar documento da edificação constante no 
documento do imóvel apresentado no processo de licenciamento. 
Prazo de 30 (trinta) dias úteis. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos. 
  
 Barra do Piraí, 20 de janeiro de 2016.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Averbação de Autorização 189/2015

Conforme consta às folhas 31 do Processo Administrativo 11.808/2015 AVERBAMOS a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL Nº 001/2015 de forma a torná- la CANCELADA, por descumprimento da atividade e das 
condicionantes nº 06 e 07 da Autorização Ambiental.

Barra do Piraí, 30 de Novembro de 2015
Waldemiro Barbosa de Andrade

Secretario Municipal do Ambiente

Averbação de DISLAM 198/2016

Conforme consta às folhas 19 do Processo Administrativo 2.318/2013 AVERBAMOS a DISPENSA DE LICENCIAMENTO Nº 063/2013 de forma a alterar a atividade constante da Dislam.

Na linha 7 da página 1 de 1 aonde lê-se:
Atividade: Cabeleireiros
Leia-se: 
Atividade: Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas. (COD 82.30-0-01) e o seguinte código do CNPJ (COD 90.01-9-06).
Ficam mantidas todas as condicionantes da Dispensa de Licenciamento nº 063/2013.

Barra do Piraí, 08 de Janeiro de 2016
Paulo dos Santos Cruz

Diretor do Departamento de Licenciamento
AVERBAÇÃO DE LICENÇA nº 199/2016

Conforme o que consta às folhas 260 do Processo Administrativo 16.116/2012, AVERBAMOS a licença ambiental simplificada  Nº 0336/2013, de forma a alterar a  razão social da empresa.
Na linha 9, da Página 1 de 3 aonde lê -se:
Clínica Radiológica Almada Rufino Rodrigues Ltda - ME
Leia-se:
Clínica Radiológica Rodrigues Pereira Ltda - ME
Fica  mantida  todas as condições de Validade Gerais e Específicas da Licença.

                                 Barra do Piraí, 08 de janeiro de 2016.
 Waldemiro Barbosa de Andrade

Secretario Municipal do Ambiente

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 830 • 25 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

CONVOCAÇÃO Nº 001/2016
CONCURSO EDITAL 001/2012

Convocamos, em última chamada, as candidatas PAULA DE ALMEIDA PEREIRA, DAIANA LAUREANO DE SOUZA VIANA, RAILA PONTES, JAQUELINE MARCELA COUTINHO ROCHA, para o cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, aprovada no Concurso Público Edital nº 001/2012, homologado através do Decreto  nº 033, de 27 março de 2012, publicado no Boletim Municipal nº 548, de 30 de março de 2012, 
cuja  solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo nº 19173/2015.

Informamos que o não comparecimento da candidata supracitada à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência 
ao cargo para o qual foi aprovado.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Setor de Trabalho: Secretaria Municipal de Assistência Social - Asilo Santo Agostinho

MATR. NOME CARGO SALÁRIO PROCESSO

Comunico as contratações dos funcionários atraves dos 
CONTRATOS DE TRABALHO POR PRAZOS DETERMINADOS, conforme abaixo:

VIGÊNCIA

 EXTRATO CONTRATUAL Nº 002/2016

4



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 830 • 25 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Início Término Início Término
9286 Gilberto Costa Cuidador 816,67 23/01/2015 28/02/2015 821/2015
9287 Diogo Fernando Bernardo de Melo Cuidador 816,67 23/01/2015 28/02/2015 821/2015
9291 Elisete de Oliveira dos Santos Cuidador 816,67 17/03/2015 17/04/2015 821/2015
9292 Maria Angelica Lopes da Silva Cuidador 816,67 06/03/2015 01/09/2015 821/2015
9293 Dinah Siqueira Dionisio Cuidador 816,67 06/03/2015 01/09/2015 01/09/2015 05/03/2016 821/2015
9310 Rita de Cássia Chagas Cuidador 816,67 20/04/2015 16/10/2015 821/2015
9363 Maria Carolina Gregorio Mariano Cuidador 898,33 08/09/2015 06/03/2016 821/2015
9383 Denise de Almeida Teixeira Cuidador 898,33 17/10/2015 04/01/2016 821/2015

Sérgio Rocha
Coordenador de Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Recursos Humanos

05



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 830 • 25 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

RECURSOS HUMANOS

6



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 830 • 25 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

234/2016 ANA PAULA DOS SANTOS SILVA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 30 23/09/2015 008/2016

300/2016 ANDREA VIDAL GOMES LICENÇA MEDICA 40 29/09/2015 009/2016

131/2016 ANTONIO CARLOS COUTINHA DA SILVA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 12 27/08/2015 010/2016

162/2016 BERENICE DE SOUZA MEDEIROS LICENÇA MEDICA 30 14/10/2015 011/2016

236/2016 BRUNO DE FREITAS TINOCO LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 30 05/09/2015 012/2016

286/2016 BRUNO DE FREITAS TINOCO LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 60 05/10/2015 013/2016

287/2016 CARLOS ALBERTO MARQUES LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 120 14/09/2015 014/2016

299/2016 CLARICE SILVA DE SOUZA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 120 16/10/2015 015/2016

126/2016 DAMIAO AMORIN ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 10 28/08/2015 016/2016

113/2016 DANIELA RIBEIRO FRANCISCO DA COSTA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 180 17/10/2015 017/2016

227/2016 DANIELE JACINTO VIRGILIO LICENÇA MEDICA 60 28/10/2015 018/2016

224/2016 DILCELENE SOARES SEVERINO DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 120 08/10/2015 019/2016

222/2016 ELIZABETH AZEVEDO PEREIRA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 86 05/09/2015 020/2016

125/2016 ERICA MEDICE DE SOUZA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 60 15/10/2015 021/2016

212/2016 GIZELDA DE ALMEIDA LACERDA LICENÇA MEDICA 30 05/10/2015 022/2016

213/2016 HELOIZA LUCIA LOURENÇO LICENÇA MEDICA 30 26/10/2015 023/2016

215/2016 IGOR DA SILVEIRA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 30 11/08/2015 024/2016

220/2016 JANAINA OLIVEIRA DOS SANTOS LICENÇA MEDICA 30 09/10/2015 025/2016

111/2016 JOCELENE NICOLAU GIL READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 110 27/10/2015 026/2016

199/2016 JOSE VIEIRA DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 90 15/09/2015 027/2016

110/2016 LIDIANE MACHADO PENA DOS SANTOS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 23/10/2015 028/2016

200/2016 LUCIANA APARECIDA MOREIRA DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 30 06/10/2015 029/2016

201/2016 MAISE DE LIMA SILVA GUIMARAES LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 151 08/09/2015 030/2016

124/2016 MARCIA MARTINS BARBOSA DA SILVA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 15 13/10/2015 031/2016

198/2016 MARIA APARECIDA BRAZ LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 60 18/10/2015 032/2016

197/2016 MARIA APARECIDA FORTUNATO GUEDES LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 30 28/10/2015 033/2016

195/2016 MARIO JOSE DA SILVA BISCAIA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO COM ALTA 11 13/09/2015 034/2016

193/2016 NIVALDO DA SILVA COELHO LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 80 13/10/2015 035/2016

106/2016 PATRICIA DA SILVA MARTINS INACIO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 15 28/09/2015 036/2016

178/2016 RENATA CALCAGNO SOARES DOS SANTOS LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 180 21/10/2015 037/2016
177/2016 ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA LICENÇA MEDICA 90 08/10/2015 038/2016

176/2016 ROSANGELA AYALA NUNES DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO COM ALTA 60 07/10/2015 039/2016

167/2016 ROSANIA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 120 02/10/2015 040/2016

103/2016 ROSELI RAMOS VENTURA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 03/10/2015 041/2016

123/2016 SHEILA REBELLO PIRES ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 07/10/2015 042/2016

121/2016 TEREZINHA DAS GRAÇAS DAMASCENO ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 12/10/2015 043/2016

166/2016 VALERIA RIBEIRO DE CASTRO LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO COM ALTA 16 08/10/2015 044/2016

101/2016 VALERIA RIBEIRO DE CASTRO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 24/10/2015 045/2016

164/2016 VERA LUCIA DUTRA DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 180 19/10/2015 046/2016

163/2016 ZENILDA DE ANDRADE SOUZA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 100 29/10/2015 047/2016

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

7



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 830 • 25 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0 

PORTARIA SME N.º: 002/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA DO 
PIRAÍ, em exercício no uso de suas atribuições legais, 
especialmente a Lei Municipal n.º 326/97:
Considerando o MEMO/SME 697/15,
Considerando possíveis irregularidades constantes dos 
memorandos 93-94-95-96/15 da unidade escolar INEP 
33034770,
Considerando o Parecer/SME 004/15 e o teor do P.A 477/16, 
Considerando ser dever funcional enquanto autoridade 
hierárquica superior de apurar por meio de sindicância possíveis 
irregularidades no serviço público de sua competência,

Considerando o teor do art. 171, da Lei referida,
Considerando a comunicação do RH da SME acerca do 
constatado nos memorandos da unidade,

RESOLVE:

Art. 1° Instituir Comissão de Sindicância para apurar as possíveis 
irregularidades apontadas no processo administrativo nº 477/16.
Art. 2° Caberá à Comissão a apuração por meio de instauração de 
processo administrativo, devendo observar os ritos do processo 
disciplinar regulado pela Lei Municipal n.º 326/97.
Art. 3° A Comissão deverá concluir os trabalhos em sessenta dias 
a partir da publicação desta portaria, podendo prorrogar por uma 
única vez por igual período em decisão motivada da Comissão.

Art. 4° A Comissão, supervisionada pela Secretária Municipal de 
Educação, em exercício, será constituída dos seguintes 
membros:
I. Presidente: Wellington Almeida Pires – 8.623;
II. Denise dos Santos Carmo – 1.886;
III. Shirley Passos Oliveira Souza – 9.085;
IV. Fabíola da Silva Kuhnen Pereira – 3.259.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogando-se as disposições em contrário.

Barra do Piraí 20 de janeiro de 2016.

___________________________________________
CRISTINA BEATRIZ CAPPATO DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Educação em exercício

EDUCAÇÃO

8


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

